

证券代码：000725

证券简称：京东方 A

公告编号：2017-060

# 京东方科技集团股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王东升先生、执行委员会主席（首席执行官）陈炎顺先生、主管会计工作负责人孙芸女士及会计机构负责人(会计主管人员)杨晓萍女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本报告分别以中英文两种语言编制，在对中英文文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	238,955,632,292.00	205,135,011,042.00	16.49%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	83,724,702,000.00	78,699,988,493.00	6.38%	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	24,803,328,149.00	27.89%	69,408,356,144.00	51.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,173,061,620.00	230.68%	6,475,667,220.00	4,503.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,899,046,822.00	239.86%	5,916,890,931.00	-
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	18,491,007,288.00	182.39%
基本每股收益（元/股）	0.062	226.32%	0.185	4,525.00%

稀释每股收益（元/股）	0.062	226.32%	0.185	4,525.00%
加权平均净资产收益率	2.66%	1.81%	7.96%	7.78%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-52,833,590.00	无
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	无
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	612,352,020.00	无
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	无
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	无
非货币性资产交换损益	0.00	无
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	无
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	无
债务重组损益	0.00	无
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	无
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	无
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	无
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	无
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	58,259,670.00	无
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	698,969.00	无
对外委托贷款取得的损益	0.00	无
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	无
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	无
受托经营取得的托管费收入	0.00	无
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	38,050,135.00	无
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	无
减：所得税影响额	73,358,157.00	无
少数股东权益影响额（税后）	24,392,758.00	无
合计	558,776,289.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		979,167（其中 A 股股东 941,875 户，B 股股东 37,292 户）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京国有资本经营管理中心	国有法人	11.68%	4,063,333,333	0	无	0
重庆渝资光电产业投资有限公司	国有法人	8.62%	3,000,000,000	0	无	0
合肥建翔投资有限公司	国有法人	8.21%	2,857,142,857	0	无	0
北京经济技术投资开发总公司	国有法人	3.57%	1,241,423,641	0	无	0
北京京东方投资发展有限公司	国有法人	2.36%	822,092,180	0	无	0
全国社保基金一零八组合	其他	1.58%	550,038,713	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.88%	305,284,592	0	无	0
北京电子控股有限责任公司	国家	0.79%	273,735,583	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.71%	248,305,300	0	无	0
全国社保基金一零一组合	其他	0.64%	223,371,500	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
北京国有资本经营管理中心	4,063,333,333			人民币普通股	4,063,333,333	

重庆渝资光电产业投资有限公司	3,000,000,000	人民币普通股	3,000,000,000
合肥建翔投资有限公司	2,857,142,857	人民币普通股	2,857,142,857
北京经济技术投资开发总公司	1,241,423,641	人民币普通股	1,241,423,641
北京京东方投资发展有限公司	822,092,180	人民币普通股	822,092,180
全国社保基金一零八组合	550,038,713	人民币普通股	550,038,713
香港中央结算有限公司	305,284,592	人民币普通股	305,284,592
北京电子控股有限责任公司	273,735,583	人民币普通股	273,735,583
中央汇金资产管理有限责任公司	248,305,300	人民币普通股	248,305,300
全国社保基金一零一组合	223,371,500	人民币普通股	223,371,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、北京国有资本经营管理中心持有北京电子控股有限责任公司 100% 的股权。</p> <p>2、北京电子控股有限责任公司持有北京京东方投资发展有限公司 66.25% 股份，是其控股股东。</p> <p>3、在京东方 2014 年非公开发行完成后，合肥建翔投资有限公司、重庆渝资光电产业投资有限公司分别通过《表决权行使协议》约定其所持公司全部股份在行使股东表决权时与北京京东方投资发展有限公司保持一致。</p> <p>4、在公司 2014 年非公开发行完成后，北京国有资本经营管理中心通过《股份管理协议》将其直接持有的 70% 股份交由北京电子控股有限责任公司管理，北京电子控股有限责任公司取得该部分股份附带的除处分权及收益权以外的股东权利；北京国有资本经营管理中心将其直接持有的其余 30% 股份的表决权通过《表决权行使协议》约定在行使股东表决权时与北京电子控股有限责任公司保持一致。</p> <p>5、除上述股东关系之外，公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动。</p>		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末/本期	期初/去年同期	变动幅度	变动原因
其他流动资产	15,032,948,154	5,691,200,226	164%	主要是报告期内理财产品增加所致
长期股权投资	2,353,204,156	1,356,111,395	74%	主要是报告期内增加投资联营公司所致
在建工程	49,719,431,282	33,008,248,720	51%	主要是建设期项目工程及设备采购支出增加所致
短期借款	1,678,999,556	4,916,965,507	-66%	主要是报告期内偿还部分银行借款所致
一年内到期的非流动负债	11,361,177,187	3,684,236,935	208%	主要是报告期内长期借款转入一年内到期所致
长期应付款	2,399,693,429	1,261,446,565	90%	主要是报告期内融资租赁增加所致
营业收入	69,408,356,144	45,841,905,735	51%	主要是公司规模扩大及行业景气变化所致
销售费用	1,988,692,991	1,172,795,371	70%	主要是随营收规模扩大相应增加
所得税费用	1,353,027,097	120,127,244	1026%	主要是公司盈利大幅提升，所得税费用相应增加
经营活动产生的现金流量净额	18,491,007,288	6,548,148,538	182%	主要是随公司盈利水平提升，经营活动产生的现金流量净额相应增加
投资活动产生的现金流量净额	-47,711,823,118	-17,914,918,712	165%	主要是在建项目工程及设备采购支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	27,057,943,017	11,139,226,214	143%	主要是新建项目专项借款增加所致

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、本公司于2016年7月15日披露了《关于回购公司部分社会公众股份的预案》，该预案已经2016年第三次临时股东大会审议通过。2016年9月20日公司首次实施了回购部分社会公众股份方案。截至2017年8月18日，回购期满，回购方案实施完毕，公司累计回购A股88,692,299股，最高价为2.92元/股，最低价为2.36元/股，支付总金额为226,525,285.07元（含佣金等其它固定费用）；B股265,976,681股，最高价为3.45港元/股，最低价为2.12港元/股，支付总金额为799,996,931.17港元（含佣金等其它固定费用），具体信息详见公司于8月22日披露的《关于回购部分社会公众股份实施完毕的公告》（公告编号：2017-046）。
- 2、本公司于2017年7月8日披露了《2016年度权益分派实施公告》，公司2016年度权益分派方案已获2017年6月9日召开的2016年度股东大会审议通过，公司2016年度以每10股派0.3元人民币的方式进行利润分配（其中，B股利润分配以本公司股东大会决议日后第一个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价折算成港币支付），不送红股、不以公积金转增股本。

3、公司下属全资子公司京东方科技(香港)有限公司因买卖合同纠纷向北京市高级人民法院提起诉讼，被告包括：乐视移动智能信息技术（北京）有限公司、乐视控股（北京）有限公司、乐赛移动科技（北京）有限公司、贾跃亭，诉讼请求金额合计约4,184万美元。北京市高级人民法院已分别于2017年7月6日和2017年7月31日作出《受理案件通知书》和财产保全《民事裁定书》。本公司已就上述诉讼金额对应的应收款项按照会计准则的规定计提了相应的坏账准备。目前法院正在进行财产保全相关流程，法院尚未开庭审理，其对公司的影响存在不确定性。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于签署投资框架协议的公告》	2017年08月11日	巨潮资讯网
《关于子公司获得政府补助的公告》	2017年09月29日	巨潮资讯网

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	HK00903	冠捷科技	134,658,158.00	公允价值计量	28,763,373.00	0.00	726,746.00	0.00	0.00	792,019.00	28,770,053.00	可供出售金融资产	认购
境内外股票	SH600658	电子城	90,160,428.00	公允价值计量	129,715,503.00	0.00	61,731,579.00	0.00	0.00	0.00	108,407,203.00	可供出售金融资产	换股
境内外股票	HK01963	重庆银行	120,084,375.00	公允价值计量	148,067,614.00	0.00	16,043,393.00	0.00	0.00	7,331,745.00	136,127,768.00	可供出售金融资产	认购
境内外股票	HK06066	中信建投	70,041,364.00	公允价值计量	69,367,469.00	0.00	-388,957.00	0.00	0.00	2,049,750.00	69,652,407.00	可供出售金融资产	认购
境内外股票	HK01518	新世纪医疗	142,474,623.00	公允价值计量	0.00	0.00	19,544,318.00	142,474,623.00	0.00	0.00	162,018,941.00	可供出售金融资产	认购
基金	无	贝莱德世界健康科学基金(美元)A2	4,004,297.00	公允价值计量	5,974,163.00	0.00	2,215,690.00	0.00	0.00	0.00	6,219,988.00	可供出售金融资产	认购
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			561,423,245.00	--	381,888,122.00	0.00	99,872,769.00	142,474,623.00	0.00	10,173,514.00	511,196,360.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			无										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			无										

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017年07月03日	实地调研	机构	讨论的主要内容： 1、公司业绩及行业主要情况； 2、公司主要经营信息； 3、技术和产品创新； 4、未来战略布局。 具体内容详见巨潮资讯网。
2017年07月06日	实地调研	机构	
2017年07月07日	电话沟通	机构	
2017年07月07日	电话沟通	机构	
2017年07月11日	实地调研	机构	
2017年07月11日	实地调研	机构	
2017年07月12日	实地调研	机构	
2017年07月13日	实地调研	机构	
2017年08月21日	实地调研	机构	
2017年08月29日	实地调研	机构	
2017年08月31日	电话沟通	机构	
2017年09月05日	实地调研	机构	
2017年09月11日	实地调研	机构	
2017年09月15日	电话沟通	机构	
2017年09月18日	实地调研	机构	
2017年09月19日	电话沟通	机构	
2017年09月20日	实地调研	机构	
2017年09月20日	电话沟通	机构	
2017年09月21日	实地调研	机构	
2017年09月22日	实地调研	机构	
2017年09月25日	实地调研	机构	
2017年09月28日	实地调研	机构	
2017年09月29日	实地调研	机构	

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。



## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

董事长（签字）： \_\_\_\_\_  
王东升

董事会批准报送日期：2017年10月27日